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ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice
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DECIZIA Nr. 24/2006
privind solutionarea contestatiei formulata de 

S.C. X  S.R.L. --,
inregistrata la D.G.F.P.  a judetului -- sub nr. --

Directia generala a finantelor publice a judetului -- prin biroul Solutionare contestatii
a fost instiintata de catre Judecatoria --  cu adresa nr. --,  din data de -- inregistrata la
registratura generala sub nr. ---, despre faptul ca prin ordonanta procurorului din data de --,
in temeiul art. 262 pct. 2 lit. a) rap. la art. 10 lit."d" C.P.P. s-a dispus scoaterea de sub
urmarire penala a invinuitilor --- pentru savarsirea infractiunii prevazuta de art. 215 al.1, 3,
4 C.P. infractiuni de care au fost invinuiti in dosarul penal nr. 572/2003.   

In baza rezolutiei Judecatoriei -- comunicata cu adresa nr. -- din 06.04.2006, potrivit
art.184(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se reia
procedura de solutionarea pe fond a contestatiei formulata de S.C. X  S.R.L. --,
suspendata prin decizia nr. 21/2004.

Suma ce face obiectul contestatiei suspendate este de -- lei ron (-- lei) cu titlu de
impozit pe venitul microintreprinderilor in suma de -- lei ron (-- lei),  dobanzi aferente in
suma de -- lei ron (-- lei) si penalitati de intarziere in suma de -- lei ron (-- lei).

Potrivit art. 179 (1) lit c) si art.184 (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, solutionarea contestatiei este in competenta Directiei
generale a finantelor publice a judetului --.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se retin urmatoarele:
Referitor la obligatia bugetara in suma totala de -- lei ron (-- lei) reprezentand

impozit pe veniul microintreprinderilor si acceorii aferente, 
cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice a judetului --

prin biroul Solutionare contestatii este sa se pronunte daca a fost legal stabilita
suplimentar obligatia bugetara pentru anul 2002, in suma totala de -- lei ron (-- lei) cu
titlu de impozit pe venitul microintreprinderilor si accesorii aferente in conditiile in
care  S.C. X S.R.L. s-a infiintat in februarie 2002.

Perioada verificata: februarie 2002 - 31.10.2003.
In fapt, S.C. X S.R.L. -- nu este de acord cu diferenta de obligatie bugetara stabilita

suplimentar de plata in suma totala de -- lei ron (-- lei) reprezentand impozit pe venitul
microintreprinderilor in suma de -- lei ron (-- lei), dobanzi aferente in suma de -- lei ron (--
lei) si penalitati de intarziere in suma de -- lei ron (-- lei).

Societatea isi intemeiaza contestatia pe prevederile art. 1(2) din O.G. nr. 24/2001
privind impunerea microintreprinderilor potrivit caruia: "Persoanele juridice infiintate in
cursul unui an fiscal beneficiaza de prevederile prezentei ordonante daca indeplinesc
conditiile prevazute la alin (1) la sfarsitul anului respectiv" concluzionand ca S.C. X S.R.L.
nu beneficiaza de prevederile prezentei ordonante pentru ca nu indeplineste conditiile
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prevazute la alin (1) la sfarsitul anului 2002 si solicita anularea titlului de creanta fiscala in
suma de -- lei ron (-- lei). 

Inspectia fiscala a avut ca obiectiv modul cum au fost respectate prevederile legale,
privind calcularea, inregistrarea, retinerea si decontarea obligatiilor  bugetare, in vederea
solutionarii dosarului de cercetare penala nr. 572/2003.

Organele de inspectie fiscala au constatat de asemenea ca la verificarea
precedenta a carei rezultate au fost consemnate in p.v. nr. --, eronat s-a incadrat
societatea ca fiind platitoare de impozit pe profit, motiv pentru care si avand in vedere
prevederile art. 4(2) din Ordonanta Guvernului nr. 24/2001 privind impunerea
microintreprinderilor, au stabilit suplimentar de plata obligatia bugetara in suma de -- lei ron
(-- lei) reprezentand:

-  impozit pe venitul microintreprinderii  suma de -- lei ron (-- lei), 
-  dobanzi aferente suma de-- lei ron (-- lei) 
- penalitati de intarziere la plata aferente suma de -- lei ron (-- lei)
Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, organul de control isi

mentine punctul de vedere si propune respingerea contestatiei, ca nefondata.
In drept, potrivit art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 24/2001 privind impunerea

microintreprinderilor, in vigoare la data infiintarii firmei, “(1) Sunt obligate la plata unui
impozit aplicat asupra veniturilor obtinute din orice sursã persoanele juridice,
denumite în continuare microîntreprinderi, care îndeplinesc cumulativ, la data de 31
decembrie a anului precedent, urmãtoarele conditii:
    a) sunt producãtoare de bunuri materiale, presteazã servicii sau/si desfãsoarã activitate
de comert;
       b) au pânã la 9 salariati;
    c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pânã la 100.000 euro inclusiv;
      d) au capital integral privat.

(2) Persoanele juridice înfiintate în cursul unui an fiscal beneficiazã de
prevederile prezentei ordonante dacã îndeplinesc conditiile prevãzute la alin. (1) la
sfârsitul anului respectiv. [...]”. Art. 2 din acelasi act normativ stipuleaza ca: “Persoanele
juridice care sunt supuse acestui regim de impunere nu mai calculeazã si nu plãtesc
impozit pe profit conform prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul
pe profit, republicatã, cu modificãrile si completãrile ulterioare”.
art. 4(2) din Ordonanta Guvernului nr. 24/2001 privind impunerea microintreprinderilor
potrivit carora: <<In situatia in care un contribuabil se infiinteaza, [...], in cursul unui an
fiscal, perioada impozabila este perioada din anul fiscal pentru care contribuabilul a
existat>>

In adresa nr. 261586 /28.06.2006 a MFP - Directia generala legislatie impozite
directe ca raspuns la adresa nr. 10502/2006 a DGFP -- - biroul Solutionare contestatii, se
precizeaza ca:

Incadrarea in prevederile Ordonantei Guvernului nr. 24/2001, se realizeaza in
functie de conditiile indeplinite la data de 31 decembrie a anului precedent.

Potrivit prevederilor art. 1(6) din actul normativ mai sus mentionat, in cazul in care in
cursul anului fiscal una dintre conditiile impuse nu mai este indeplinita, contribuabilul are
obligatia de a pastra pentru anul fiscal respectiv regimul de impozitare stabilit de
ordonanta, fara posibilitatea de a reveni din anul urmator la acest mod de impunere, chiar
daca ulterior indeplineste conditiile prevazute de ordonanta.

Prin urmare, S.C. X S.R.L.  fiind infiintata in anul fiscal 2002 a fost platitoare de
impozit pe venit pentru perioada impozabila din acel an fiscal. In situatia in care la sfarsitul
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primului an de functionare nu a mai indeplinit conditiile prevazute de art. 1(1) din
Ordonanta Guvernului nr 24/2001, deci incepand cu anul fiscal 2003 aplica prevederile
Legii nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, cu modificarile si completarile ulterioare,
devenind platitoare de impozit pe profit.

Fata de prevederile legale de mai sus sustinerea societatii ca la sfarsitul anului 2002
nu indeplinea conditiile prevazute la art. 1(1) din O.G. nr. 24/2001 si ca atare in anul 2002
nu trebuia sa calculeze si sa vireze impozit pe venitul microintreprinderilor nu poate fi luata
in consideratie pentru solutionarea favorabila a contestatiei deoarece evaluarea de la
31.12.2002 se face pentru a vedea ce categorie de impozit va plati societatea in anul
urmator, respectiv 2003.

Avand in vedere prevederile legale mentionate in continutul deciziei se retine ca
organul de inspectie fiscala, legal si corect a stabilit in sarcina contestatoarei obligatia de
plata privind impozitul pe veniturile microintreprindetrilor in suma de -- ron (-- lei) cu
accesorii aferente in suma de -- ron (-- lei) si in temeiul prevederilor art. 186(1) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
urmeaza respingerea contestatiei formulata de S.C. X S.R.L. -- ca fiind neintemeiata.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art 186(1) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare ,se

D E C I D E :

Respingerea contestatiei, formulata de S.C. X S.R.L. pentru suma totala de -- lei ron
(-- lei) reprezentand impozit pe venitul microintrprinderilor in suma de -- lei ron (-- lei),
dobanzi in suma de -- lei ron (-- lei) si penalitati de intarziere aferente in suma de - lei ron
(-- lei), ca neintemeiata.

Biroul de solutionarea contestatiilor va asigura comunicarea prezentei decizii celor in
drept.

Decizia de solutionare a contestatiei este definitiva in cadrul cailor administrative de
atac si poate fi atacata la Tribunalul -- in termen de 6 luni de la comunicare.

DIRECTOR EXECUTIV,
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